DOM Nº 7474 DE 07/01/2026

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 181/2025
CONTRATANTE: MUNICÍPIO  DE  CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM,  atendendo
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO – SEMCULT
CONTRATADA:  CAZELE SPORT LTDA-EPP
OBJETO: AQUISIÇÃO  DE  EQUIPAMENTOS  DE  ÁUDIO  E  VÍDEO,  MOBILIÁRIOS,
ELETRODOMÉSTICOS  E  EQUIPAMENTOS  DE  INFORMÁTICA  PARA  A  CENTRO
CULTURAL MUSEU FERROVIÁRIO DOMINGOS LAGE, para atender às demandas da
Prefeitura de Cachoeiro de Itapemirim.

ITEM 10-EXCLUSIVO PARA ME/EPP

Descrição Unid. Quant. Marca Valor unitário Valor Total

CAIXA DE SOM ATIVA 10POL - unidade
-Sistema e Amplificação
Caixa  ativa  de  2  vias  com  crossover  interno  →
padrão para caixas profissionais. 220W RMS a 4Ω /
165W  RMS  a  8Ω  →  boa  potência  para  uma
10&quot;,  atende  bem  pequenos  a  médios
ambientes. Possui limiter (clip), proteção térmica e
ventilação forçada → aumenta a durabilidade, evita
queimar  em  uso  pesado.  Pré-Amplificação
Controles de High, Mid,  Low (±15 dB) → flexível
para  ajustar  em  diferentes  ambientes.  Filtros
subsonic,  ultrasonic  e  IRF  →  protege  contra
frequências  que  podem  danificar  o  sistema.
Entradas/Saídas 4 conexões (2 XLR IN/OUT + 2
P10  IN/OUT)  balanceadas  → versátil,  pode  ligar
microfone, instrumentos ou mesa.
Chave  MIC/LINE  →  essencial,  evita  distorção
quando  ligar  instrumentos  direto.  Saída  Speakon
para  caixa  passiva  (8Ω  )  →  pode  expandir  o
sistema  facilmente.  Desempenho  Sonoro.
Resposta de frequência 60Hz – 20kHz → atende
bem voz e instrumentos médios/agudos, mas não
tem  subgrave  forte  (normal  em  10&quot;).
Sensibilidade  100  dB  SPL  (1W/1m)  →  bastante
eficiente,  gera bom volume com menos potência.
Cobertura  angular  Woofer  90°H  x  90°V  →
dispersão ampla. Driver 90°H x 40°V → direciona
agudos melhor em PA ou monitor. Alimentação e
Proteção Fonte 127/230V automática (bivolt)  com
Soft  Start  → prática  e  segura.  Construção  Peso
24,1  kg  (um  pouco  pesada  para  10&quot;,  mas
indica construção robusta). Pintura especial, tela de
aço, flange para pedestal e sistema fly → pronta
tanto  para  uso fixo  quanto  suspensa.  Garantia  1
ano do fabricante → dentro do padrão.

Und. 1
DATREL

AT12
R$ 1.600,00 R$ 1.600,00

VALOR GLOBAL R$ 1.600,00

ITEM 18-EXCLUSIVO PARA ME/EPP

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003700360036003200380033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Descrição Unid. Quant. Marca Valor unitário Valor Total

MESA  REFEITÓRIO  COM  08  ASSENTOS  EM
MDF  COM  BANCOS  ESCAMOTEAVEIS  -
unidade
Mesa  de  refeitório  retangular  com  8  assentos
acoplados  do  tipo  escamoteáveis  (rebatíveis),
ideal para ambientes institucionais como escolas,
órgãos  públicos,  centros  comunitários  ou
refeitórios  coletivos.  Estrutura  da  mesa  e  dos
assentos  em  tubos  metálicos  de  aço-carbono,
com  tratamento  antiferrugem  e  pintura
eletrostática a pó na cor preta, cinza ou similar.
Tampo da mesa fabricado em MDF ou MDP de
alta  densidade,  com  espessura  mínima  de  25
mm, revestido com laminado melamínico de baixa
pressão (BP) ou fórmica, resistente a riscos e de
fácil limpeza. Bordas protegidas com fita de PVC
colada a quente, espessura mínima de 2 mm. Cor
do  tampo  cinza,  branco,  amadeirado  claro  ou
similar. Assentos em MDF ou MDP com o mesmo
padrão de acabamento do tampo, montados em
sistema  articulado,  permitindo  seu  rebatimento
sob  o  tampo  para  melhor  aproveitamento  do
espaço  quando  não  estiverem em uso  (bancos
escamoteáveis). Sistema de articulação deve ser
firme  e  seguro,  com  limitadores  de  curso.
Capacidade  8  lugares  fixos  (4  de  cada  lado).
Dimensões aproximadas comprimento de 180 a
200 cm; largura de 70 a 80 cm; altura total  da
mesa de 75 a 80 cm; altura dos assentos de 45
cm. Produto entregue montado ou com manual de
montagem incluso. Garantia mínima de 12 meses
contra defeitos de fabricação.

Und. 1 LORENZZO R$ 3.360,00 R$ 3.360,00

VALOR GLOBAL R$ 3.360,00

ITEM 21-EXCLUSIVO PARA ME/EPP

Descrição Unid. Quant. Marca Valor unitário Valor Total

ARMÁRIO  DUPLO  COM  08  PORTAS,
MEDINDO 600 X 450 X 1850 MM (L X P X A)
EM  CHAPA  DE  AÇO  DE  BAIXO  TEOR  D  -
unidade
EM  CHAPA  DE  AÇO  DE  BAIXO  TEOR  DE
CARBONO, CONTENDO 02 LATERAIS E UMA
DIVISÓRIA  VERTICAL  CENTRAL  EM  AÇO
ESPESSURA  0,60  MM;  UM  FUNDO  E  DOIS
TAMPOS (SUPERIOR E INFERIOR) EM AÇO
COM  ESPESSURA  DE  0,60  MM;  02
REFORÇOS  INTERNOS  (ESQUADRO)  EM
AÇO  1,20  MM  FIXADO  AS  LATERAIS;  01
DIVISÓRIA  FRONTAL  CENTRAL  COM
ESPESSURA DE 0,90 MM; BASE EM CHAPA
DE  AÇO  GALVANIZADO  COM  ESPESSURA
DE  1,25  MM E  QUATRO  PÉS  REGULÁVEIS
(SAPATAS)  PARA  CORREÇÃO  DE
PEQUENOS  DESNÍVEIS.  O  ARMÁRIO
DEVERÁ  CONTER  08  COMPARTIMENTOS
COM PORTA, SENDO QUE A PORTA DEVERÁ
CONTER  02  DOBRADIÇAS  INTERNAS,  02
BATENTES  DE  BORRACHA  E  UMA

Und. 1 AMAPA R$ 883,00 R$ 883,00

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003700360036003200380033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

FECHADURA UNIVERSAL PARA MÓVEIS DE
AÇO COM ROTAÇÃO DE 90 GRAUS COM 02
CHAVES  CADA.  ÁREA  DE  ENTRADA  DE
CADA  PORTA  DE  39,5  X  24  CM  E  ÁREA
INTERNA DE 41 X 30 X 42,5 CM. AS PORTAS
POSSUEM  NA  PARTE  FRONTAL
PERFURAÇÕES EM FORMA DE QUADRADOS
DE  5  X  5MM  QUE  SERVEM  COMO
VENTILAÇÃO  DOS  COMPARTIMENTOS.
MONTAGEM  ATRAVÉS  DE  REBITES.
ACABAMENTO  COM  SISTEMA  DE
TRATAMENTO  QUÍMICO  DA  CHAPA  (ANTI-
FERRUGINOSO  E  FOSFATIZANTE)  E
PINTURA  ATRAVÉS  DE  SISTEMA
ELETROSTÁTICO  A  PÓ,  COM  CAMADA
MÍNIMA DE TINTA DE 70 MICRAS.

VALOR GLOBAL R$ 883,00

ITEM 22-EXCLUSIVO PARA ME/EPP

Descrição Unid. Quant. Marca Valor unitário Valor Total

MESA DE ESCRITÓRIO COM GAVETEIRO -
unidade
Altura (cm) 73,5 Profundidade (cm) 60
Comprimento  (cm)  120  Gaveteiro  com  2
gavetas,  acompanha  corrediças  e  todos
acessórios  para  montagem.  Material  MDP
Bordas  ABS  Sapatas  Reguladoras  de  Nível
Sim Pés 15mm de espessura Cor Preto Cor do
Produto Preto Cor Interna Preto Dobrável Não
Escala  de  Brilho  Semi-Brilho  Espessura  do
Tampo  30  mm  Formato  Retangular  Gaveta
com Chave Não Itens Inclusos 1 Escrivaninha,
Kit Ferragens e Manual de Montagem.

Und. 2 LORENZZO R$ 630,00 R$ 1.260,00

VALOR GLOBAL R$ 1.260,00

ITEM 23-EXCLUSIVO PARA ME/EPP

Descrição Unid. Quant. Marca Valor unitário Valor Total

CADEIRA GIRATÓRIA COM BRAÇOS - unidade
-  Assento  e  encosto  madeira  compensada.  -  Assento  e
encosto  espuma  injetada  com  densidade  média  de
55kg/m3. - Revestimento do assento e encosto em tecido
polipropileno preto. - Braços Reguláveis em polipropileno.
-  Base  em  aço  com  capa  protetora  em  polipropileno.  -
Mecanismo  giratório  com  regulagem  de  altura  com
sistema de amortecimento a gás. - Medidas Assento 49 cm
largura x 48 cm profundidade x 70 espessura -  Medidas
Encosto 46 cm largura x  61 cm altura x  70 espessura -
Altura do Assento até o chão mínimo 42 cm - máximo 54
cm - Altura do braço até o chão mínimo 66 cm - máximo
78 cm - Altura total até o chão mínimo 105 cm - máximo
117 cm - Dimensões aproximadas do produto montado 60
cm  largura  x  60  cm  profundidade  -  Conteúdo  da
embalagem  1  cadeira.  -  Dimensões  aproximadas  da
embalagem 78 cm largura x 28 cm profundidade x 65 cm

Und. 2 LORENZZO R$ 310,00 R$ 620,00

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003700360036003200380033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

altura - Peso líquido aproximado do produto 14 kg - Peso
recomendado até 120 kg - Garantia 3 meses.

VALOR GLOBAL R$ 620,00

ITEM 27-EXCLUSIVO PARA ME/EPP

Descrição Unid. Quant. Marca Valor unitário Valor Total

FOGÃO 4 BOCAS - unidade
Fogão  de  4  bocas,  ideal  para  uso  em  cozinhas
institucionais,  escolas,  hospitais e outros ambientes
de  grande  circulação,  com  alto  desempenho  e
durabilidade.  Equipamento  com  estrutura  robusta,
fabricado em aço inoxidável ou material equivalente
de  alta  resistência,  garantindo  longa  vida  útil  e
facilidade de limpeza.  O fogão deve apresentar  as
seguintes  características  mínimas  4  bocas  de
acendimento  automático,  sendo  uma  delas  de  alta
potência para otimização de tempo de preparo dos
alimentos.  O  sistema  de  acendimento  deve  ser
eficiente  e  seguro,  com  ignição  elétrica.  As  bocas
devem ser  distribuídas  de  forma  ergonômica,  para
facilitar  o  uso  simultâneo  de  diferentes  panelas.  O
forno deve ter capacidade mínima de 45 litros, com
revestimento  interno  esmaltado  ou  em  material
antiaderente, para facilitar a limpeza após o uso. O
controle de temperatura do forno deve ser  preciso,
com termostato ajustável e visor para monitoramento
do processo de cocção. O modelo deve ser equipado
com acendimento automático, proporcionando maior
comodidade e segurança.  O design do fogão deve
ser  funcional  e  compacto,  com  acabamento  em
material  resistente  à  corrosão  e  fácil  de  manter,
adequado  para  ambientes  de  uso  intenso.  Deve
possuir  pés  antiderrapantes  para  garantir
estabilidade, e, caso seja necessário, ter um sistema
de  ventilação  eficiente  para  evitar  o
superaquecimento. O produto deve ser fornecido com
manual  de  instruções  em  português,  destacando
todos  os  cuidados  necessários  para  garantir  a
durabilidade e segurança do equipamento. O fogão
deverá ser compatível com as tensões de 127V ou
220V,  conforme  a  especificação  do  local  de
instalação. O produto deve ser
certificado  pelos  órgãos  competentes,  com selo  de
qualidade  e  segurança  conforme  as  normas
brasileiras  de  regulamentação.  Garantia  mínima de
12  meses,  com  assistência  técnica  disponível  e
atendimento conforme as normas do INMETRO.

Und. 1 ATLAS R$ 749,00 R$ 749,00

VALOR GLOBAL R$ 749,00

VALOR: R$ 8.472,00 (Oito mil, quatrocentos e setenta e dois reais).
PRAZO: 12 (doze) meses
DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA: As  despesas  decorrentes  do  presente  procedimento
serão acobertadas pela(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):
Órgão/Unidade: 12.01

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003700360036003200380033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Projeto/Atividade: 13 122 0403 2.026 - GESTÃO DE CULTURA E TURISMO
Fonte de Recursos: 170100001287
Despesa orçamentária -
 33903017000 - MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS - ficha 7695
 44905203000 - APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE COMUNICAÇÃO- ficha 7697
Órgão/Unidade: 12.01
Projeto/Atividade: 13 391 1233 1.040 - APARELHAMENTO DE ESPAÇOS PÚBLICOS E
PATRIMONIO
HISTÓRICO
Fonte de Recursos: 170100001287
Despesa orçamentária -
 44905218000 - MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS - ficha 7704
Órgão/Unidade: 12.01
Projeto/Atividade: 13 392 1232 2.129 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMCCI
Fonte de Recursos: 170100001287
Despesa orçamentária -
 44905219000 - EQUIPAMENTOS E PROCESSAMENTO DE DADOS - ficha 7679
 44905217000 - EQUIPAMNETO PARA AUDIO, VÍDEO E FOTO - ficha 7678
 44905242000 - MOBILIÁRIO EM GERAL - ficha 7680
 44905206000 - APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS - ficha 7677
Fonte de Recursos: 150000000001

  44905242000 - MOBILIÁRIO EM GERAL - ficha 5066
DATA DA ASSINATURA: 30/12/2025
SIGNATÁRIOS:  Larissa  Patrão  Machado  Valory  Heleno  -  Secretária  Municipal  de
Cultura e Turismo e  Carlos Alberto Soares Melo -  Sócio da Contratada.
ID CIDADES: n° 2025.016E0700001.01.0036
PROCESSO:  73.518/2025

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003700360036003200380033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	​ DOM Nº 7474 DE 07/01/2026

		2026-01-06T18:05:53-0300